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Dato: 22. marts 2016
Kommunaldirektør Jacob Nordby

NOTAT

Retningslinjer

Det er almindeligt og relevant for Byråd og udvalg i danske kommuner at deltage i 
forskellige former for rejser og andre arrangementer for at få inspiration til det poli-
tiske arbejde og for at lære hinanden bedre at kende til gavn for samarbejdsklima-
et i byrådet. Sådanne arrangementer for Byråd og udvalg i Ringsted Kommune 
kan foretages efter nedenstående retningslinjer. Arrangementerne er for hele eller 
nærmere definerede dele af Byrådet, men som hovedregel ikke for enkeltmedlem-
mer af Byrådet. Undtagelsen kan være en invitation til et bestemt byrådsmedlem 
begrundet i, at den pågældende bestrider et tillidshverv som eksempelvis borgme-
ster eller udvalgsformand m.fl. 

ARRANGEMENTER

Studierejser

Formålet med en studierejse er at give Byråd og stående udvalg faglig inspiration 
til det politiske arbejde. Studierejser skal derfor have et relevant fagligt indhold, 
som står i rimeligt forhold til prisen for rejsen.  

I Ringsted Kommune planlægges en studierejse for hvert stående udvalg i hver 
byrådsperiode og det tilstræbes, at rejsen ligger i første halvdel af perioden, for at 
udvalget kan få størst mulig gavn af den inspiration, der hentes. 

Udgangspunktet for planlægningen af studierejsen er, at denne finder sted i Euro-
pa og har en varighed af op til fire dage.

Efter hver studierejse laves en rapport om rejsens indhold og de erfaringer, som 
udvalget har fået. Rapporten forelægges udvalget til godkendelse og tilsvarende.

Der laves et budget for den enkelte studierejse som viser prisen pr. deltager og 
som godkendes af udvalget. Efterfølgende aflægges regnskab, som lægges på 
kommunens hjemmeside.

Byrådet kan beslutte at gennemføre en studierejse for hele Byrådet efter samme 
retningslinjer som for udvalgsrejser.



Side 2 af 4

Venskabsbybesøg

Venskabsbybesøg betragtes som en studierejse og har samme overordnede for-
mål, men deltagerkredsen behøver ikke følge udvalgene, og besluttes af Byrådet 
fra gang til gang. Budget for venskabsbybesøg forelægges Økonomiudvalget efter 
samme principper som studierejser.

Konferencer og KL-arrangementer o.lign.

Formålet med deltagelse i disse arrangementer er fagligt herunder erfaringsud-
veksling med andre kommuner. Arrangementerne kan omfatte overnatning og 
retter sig primært mod konkrete udvalg.  Disse arrangementer regnes ikke for en 
studierejse. Der træffes beslutning om deltagelse på baggrund af en konkret sag i 
det enkelte udvalg.
Skønnes den samlede udgift pr. deltager at blive under 2.000 kr. forelægges ikke 
nogen sag.

Inspirationsture i Danmark

Formålet med disse ture er, at få inspiration til arbejdet med konkrete områder, og 
at få inspiration i forbindelse med større anlægsprojekter

Inspirationsturene kan være dagsture eller have en længde på op til 2 overnatnin-
ger. De vil typisk være billigere end KL-arrangementer, idet der ikke skal betales 
for konferencegebyr.

Efter hver inspirationstur laves en rapport om turens indhold og de erfaringer, som 
udvalget har fået. Rapporten forelægges udvalget til godkendelse.

Der laves et budget for den enkelte inspirationstur som viser prisen pr. deltager og 
som godkendes af fagudvalg. Efterfølgende aflægges regnskab, som lægges på 
kommunens hjemmeside.

KL-delegeretmøde

Formålet med KL-delegeretmødet er deltagelse i generalforsamlingen for KL. Øko-
nomiudvalgets medlemmer deltager, og der inviteres en repræsentant for hver af 
de partier i Byrådet, som ikke har et medlem af Økonomiudvalget.

Seminarer og temamøder

Formålet med seminarer er at arbejde med konkrete emner som eksempelvis et 
budgetseminar. Borgmesteren kan i henhold til styrelsesloven indkalde byrådet til 
seminarer, og det er således hele byrådet, som deltager. Seminarer kan være 
med eller uden overnatning.

Formålet med temamøder er at arbejde med konkrete emner. Borgmesteren og 
udvalgsformænd kan indkalde til temamøder for udvalg eller byråd. Temamøder er 
uden overnatning.
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Besigtigelser

Formålet med en besigtigelse er at belyse en konkret sag gennem ved selvsyn at 
danne sig et indtryk af eksempelvis en bygning. Det er normalt det relevante ud-
valg, som foretager besigtigelse. Besigtigelser er uden overnatning.

Sociale arrangementer

Formålet med sociale arrangementer er at give byrådsmedlemmerne mulighed for 
at lære hinanden og eventuelle samarbejdspartnere at kende. 

Byrådets afholder et årligt julearrangement for byrådsmedlemmer med ledsager. 
Der afholdes ikke andre julearrangementer i form af julefrokoster i fagudvalg el. 
lig.  

Endvidere inviteres alle byrådsmedlemmer med ledsager til den årlige nytårskon-
cert i Ringsted kongrescenter med efterfølgende middag.

Ved afslutning af en byrådsperiode afholdes en afslutningsfest for byrådsmedlem-
mer med ledsager. Denne erstatter julearrangementet.

STANDARD

Indkvartering

Ved arrangementer med overnatning betaler kommunen for indkvartering af rime-
lig standard. Ved rimelig standard forstås enkeltværelser på mellemklasse hotel. 
Hvor det er muligt anvendes hoteller, som kommunen har en indkøbsaftale med – 
herunder anvendes SKI-aftaler.

Forplejning

Afhængig af det enkelte arrangements varighed betaler kommunen for forplejning 
af rimelig standard. Ved rimelig standard forstås ved middag to retter og drikkeva-
rer på en mellemklasse restaurant. 

I øvrigt er kommunen vært for drikkevarer under den programsatte del af et arran-
gement.

Transport

Der arrangeres fælles transport til arrangementer med offentlig transport, lejet bus, 
kommunens biler eller private biler efter gældende kilometertakster. Ønsker et 
byrådsmedlem en anden transport end den fælles, kan den pågældende få godt-
gørelse svarende til det kommunen sparer ved, at byrådsmedlemmet ikke deltager 
i den fælles transport.

Ansattes deltagelse

De ansatte, som Byråd/udvalg finder det relevant for gennemførelsen og erfarings-
opsamlingen, deltager i arrangementet.
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Råd og nævn

I den udstrækning det er relevant for råd og nævn at afholde arrangementer følges 
ovennævnte retningslinjer indenfor eget budget. 

DISPENSATION

Dispensation

Byrådet kan beslutte at dispensere fra ovennævnte regler efter en konkret vurde-
ring.

Godkendt i Byrådet den 11. april 2016


